
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 210/2022

Pregão Eletrônico n° 009/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de solução

Tecnologia de Circuito fechado de TV (CFTV IP) e Alarmes, incluindo o serviço de manutenção preventiva e corretiva

de equipamentos, remanejamentos e também o serviço de instalação dos equipamentos com a aquisição da

infraestrutura necessária destinados a atendimento ao Projeto da Prefeitura Municipal de Tocantins-MG.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 349/2021,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº210/2022, pregão eletrônico nº009/2022, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de solução Tecnologia de

Circuito fechado de TV (CFTV IP) e Alarmes, incluindo o serviço de manutenção preventiva e corretiva de

equipamentos, remanejamentos e também o serviço de instalação dos equipamentos com a aquisição da infraestrutura

necessária destinados a atendimento ao Projeto da Prefeitura Municipal de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado

em favor de METODO SYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICACOES E SERVICOS

LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: METODO SYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICACOES
E SERVICOS LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 548.000,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Elaboração do projeto UN 22,0000 300,0000 6.600,00 -

Total Lote: R$ 6.600,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e instalação do rack UN 22,0000 2.810,0000 61.820,00 -

Total Lote: R$ 61.820,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de concentrador de

VPN. 

UN 12,0000 236,7400 2.840,88 -

Total Lote: R$ 2.840,88

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de equipamento VPN

UN 264,0000 30,0000 7.920,00 -

Total Lote: R$ 7.920,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de kit central de

alarme 

UN 264,0000 63,3300 16.719,12 -

Total Lote: R$ 16.719,12

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de Licenças de

software (VMS) de Gerenciamento para circuito fechado de TV baseado em

redes TCP/IP. 

UN 1.800,0000 16,0000 28.800,00 -

Total Lote: R$ 28.800,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

7 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de nobreak 700va UN 264,0000 35,0000 9.240,00 -

Total Lote: R$ 9.240,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

8

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de ponto de

monitoramento tipo 1. 

UN 1.800,0000 55,0000 99.000,00 -

Total Lote: R$ 99.000,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

9

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de sensor de

presença 

UN 720,0000 17,0000 12.240,00 -

Total Lote: R$ 12.240,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

10

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de servidor de

gravação tipo 1 

UN 24,0000 220,0000 5.280,00 -

Total Lote: R$ 5.280,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

11

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de servidor de

gravação tipo 2 

UN 120,0000 183,6000 22.032,00 -

Total Lote: R$ 22.032,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

12

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de servidor de

gravação tipo 3 

UN 120,0000 120,0000 14.400,00 -

Total Lote: R$ 14.400,00

Lote 1 - LOTE 01
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

13

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Fornecimento e manutenção de software de

gerenciamento de alarmes para 22 centrais de alarmes. 

UN 264,0000 192,0000 50.688,00 -

Total Lote: R$ 50.688,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

14 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação de servidor de gravação tipo 1 UN 2,0000 815,0000 1.630,00 -

Total Lote: R$ 1.630,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

15 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação de servidor de gravação tipo 2 UN 10,0000 815,0000 8.150,00 -

Total Lote: R$ 8.150,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

16 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação de servidor de gravação tipo 3 UN 10,0000 830,0000 8.300,00 -

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Total Lote: R$ 8.300,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

17

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação de software de gerenciamento de

alarmes 

UN 1,0000 3.060,0000 3.060,00 -

Total Lote: R$ 3.060,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

18 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação do equipamento de VPN UN 23,0000 210,0000 4.830,00 -

Total Lote: R$ 4.830,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

19 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação do kit de central de alarme UN 22,0000 800,0000 17.600,00 -

Total Lote: R$ 17.600,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

20 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação do ponto de monitoramento tipos 1 UN 150,0000 1.007,0000 151.050,00 -

Total Lote: R$ 151.050,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

21 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação do sensor de presença UN 60,0000 210,0000 12.600,00 -

Total Lote: R$ 12.600,00

Lote 2 - LOTE 02
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

22 PRESTAÇÃO SERVIÇO - Instalação e configuração do software VMS UN 1,0000 3.200,0000 3.200,00 -

Total Lote: R$ 3.200,00

TOCANTINS, 20 de Dezembro de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

